
Delibera n. 10 del 20.04.2023

OGGETTO: Nomina del Revisore dei conti effettivo. Approvazione schema di Convenzione.

Il Commissario       Dott. Francesco Cribari                                 ______________________________________

Assiste

Il Direttore    Avv. F. Tiziana Corallini                                                           ______________________________________
 

La Delibera si compone di n. 4 pagine, comprese di frontespizio e di n. 1 allegato

1



Il Commissario 

Visti:
 la L.r. n. 35/2015, “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e ss.mm.ii., che all’art. 13 ha 

istituito  l’Autorità  Regionale  dei  Trasporti  della  Calabria  quale  Ente di  governo del  bacino 
unico regionale di interesse regionale in materia di TPL;

 il  DPGR n.  117 del 30.10.2017, con il  quale si  è  proceduto alla nomina del dott.  Francesco 
Cribari quale Commissario dell’ARTCal;

 il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è  stato confermato il dott. Francesco Cribari quale 
Commissario dell’ARTCal;

 il DPGR n. 7 del 16.01.2023, con il quale è  stato conferito l’incarico di Direttore dell’ARTCal, ai 
sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della L.r. n. 35/2015, all’Avv. F. Tiziana Corallini;

 il  Regolamento regionale  n.  14/2016,  avente  ad oggetto  il  “Regolamento di  funzionamento  
dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal), in particolare il titolo V, dedicato 
al “Revisore dei conti”; 

 lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera n. 1/2017;
 il Regolamento di contabilità  dell’ARTCal, approvato con la delibera n. 21/2019;
 la  delibera ARTCal n. 5 del 31.03.2023, di approvazione del  “Documento di Programmazione 

delle Attività (DPA)” per il triennio 2023-2025;
 la  delibera  ARTCal  n.  6  del  31.03.2023,  di  approvazione  del  “Bilancio  di  previsione per  il  

triennio 2023-2025”;
 l’art. 13, comma 13, della L.r. n.35/2015 che , relativamente alla nomina del Revisore dei conti 

dell’ARTCal, prevede che venga “estratto a sorte fra i soggetti iscritti all’elenco di cui al comma  
2 dell’articolo 2 della legge regionale 10 gennaio 2013, n. 2 (Disciplina del Collegio dei  revisori  
dei conti della Giunta e del Consiglio regionale della Calabria)”.

Premesso che, con delibera ARTCal n. 8 del 12.04.2023, sono state individuate le modalità  operative 
per il sorteggio del nominativo del Revisore dei conti dell’ARTCal, di cui all'art.13, comma 13, della L.r.  
n.35/2015 e successivo Regolamento regionale n.14/2016 ed è  stata, altresì, costituita la Commissione 
(modificata in uno dei suoi componenti con delibera ARTCal n. 9 del 14.04.2023 per le motivazioni ivi  
riportate),  avente il  compito di sorteggiare il  nominativo del Revisore dei conti  fra quelli  presenti  
nell'elenco di cui all’art.2, comma 2, della L.r. n. 2/2013.

Visto il verbale della seduta del 18 aprile 2023 della suddetta Commissione, relativo alle operazioni di 
sorteggio, da cui si evincono i seguenti nominativi estratti:

• Revisore  dei  conti  effettivo  :  dott.ssa  Anna  Maria  SERVIDIO,  nata  a  Baruta  (Caracas- 
Venezuela), il 22.06.1965; 

• Revisore dei conti effettivo, qualora il revisore estratto dovesse rinunciare all'incarico: 
dott. Domenico PENSABENE, nato a San Giorgio Morgeto (RC), il 22.10.1963;

• Revisore dei conti supplente  : dott. Giovanni MARZULLO, nato a Paola (CS), il 07.01.1950;
• Revisore dei conti supplente, qualora il revisore supplente estratto dovesse rinunciare 

all'incarico: dott.ssa Maria Rosaria PROFICO, nata a Gagliano del Capo (LE), il 11.10.1963.

Dato atto che, per l'assoluta ed oggettiva urgenza di dotare l'ARTCal della  figura del Revisore dei 
conti  per  le  funzioni  amministrativo-contabili  necessarie,  questo  Ufficio  ha  provveduto,  per  
completare  la  procedura  di  nomina,  ad  acquisire,  dalla  dr.ssa  Servidio,  la  dichiarazione  di  
insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  inconferibilità ,  a  norma  delle  disposizioni  statali  e 

2



regionali vigenti, applicabili ai Revisori dei conti e di verificare il possesso dei requisiti richiesti per  
lo svolgimento dell'incarico di cui trattasi.

Viste:

- la nota prot. ARTCal n.225 del 19.04.2023, con la quale è  stato chiesto alla dott.ssa Anna Maria 
Servidio di comunicare, tramite pec, la sua eventuale accettazione dell’incarico di Revisore dei  
conti  “effettivo”  dell’ARTCal,  inviando,  contestualmente,  la  dichiarazione  concernente 
l'insussistenza di cause di esclusione, incompatibilità  e/o inconferibilità , così  come previsto 
dalla normativa nazionale e regionale vigente in materia;

- la  comunicazione  della  dott.ssa  Anna  Maria  Servidio,  pervenuta  tramite  pec  in  data 
19.04.2023  ed  acquisita  agli  atti  al  prot.  ARTCal  n.  232  del  20.04.2023,  contenente  la  
dichiarazione  di  accettazione  dell'incarico  di  Revisore  dei  Conti  “effettivo”  dell’ARTCal  e 
l'autocertificazione  circa  l'insussistenza  di  cause  esclusione,  incompatibilità  e/o 
inconferibilità , così come previsto dalla normativa nazionale e regionale vigente in materia;

Richiamato il dettato dell'art. 13, comma 1, della L.r. n. 35/2015, ai sensi del quale le deliberazioni  
degli  organi  dell'ARTCal  sono  validamente  assunte  senza  necessità  di  ulteriori  deliberazioni, 
preventive o successive, da parte degli organi della Regione e degli Enti locali.

Acquisito il  parere favorevole del Direttore ARTCal in ordine alla regolarità  della deliberazione, ai 
sensi dell'art. 13, comma 9 bis, lett. c), della L.r. n. 35/2015.

DELIBERA
1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.  Dl  NOMINARE, ai  sensi  dell'art.13,  comma  13,  L.r.  35/2015  e  succ.  Regolamento  regionale 
n.14/2016, Revisore dei conti effettivo dell’ARTCal  la dott.ssa Anna Maria SERVIDIO, nata a Baruta 
(Caracas- Venezuela), il 22.06.1965, cod. fisc. SRVNMR65H62Z614D.

3. DI FAR PRESENTE che la dott.ssa Anna Maria Servidio, in qualità  di Revisore dei conti “effettivo” 
dell’ARTCal, ai sensi dell’art.13, comma 13, L.r. 35/2015 e succ. Regolamento regionale n.14/2016, è  
tenuta a svolgere i seguenti compiti:

a) vigilare sulla regolarità  contabile, finanziaria ed economica della gestione, anche mediante il 
controllo sugli atti dispositivi di spesa e sui risultati di gestione;

b) esprimere  parere  preventivo  sui  provvedimenti  inerenti  l’ordinamento  contabile  e 
finanziario, sul bilancio preventivo e sulla compatibilità  degli affidamenti di cui all’articolo 16 
e degli accordi di cui al comma 1 dell’articolo 20 con le risorse disponibili;

c) redigere apposita relazione contenente le proprie valutazioni sulla corrispondenza del conto 
consuntivo alle risultanze della gestione;

d) segnalare  la  necessità ,  ove  ne  ricorrano  le  circostanze,  di  incrementare  le  percentuali
di cui al comma 16; 

e) esercita ogni altra funzione demandata dalla legge o dai regolamenti.

4. DI FAR PRESENTE che, ai sensi dell’art.13, comma 13, L.r. 35/2015 e dell’art. 17, comma 2, del 
Regolamento reg.le 14/2016,  l'incarico ha durata triennale,  decorre dalla data dell'insediamento e 
cessa  anticipatamente  esclusivamente  nei  casi  di  impedimento  permanente,  morte,  dimissioni, 
sopravvenuta incompatibilità  o nel caso previsto dall'articolo 75 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

3



5. DI CORRISPONDERE alla dott.ssa Anna Maria Servidio, ai sensi dell'art.13, comma 13, L.r. 35/2015,  
un’indennità  pari  al  50%  di  quella  del  Presidente  del  Collegio  dei  revisori  dei  conti  della  Giunta 
regionale e del Consiglio regionale della Calabria.

6. DI APPROVARE lo “Schema di Convenzione - Affidamento incarico di Revisore dei conti effettivo”,  
allegato alla presente delibera (All. A) quale parte integrante e sostanziale.

7. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla dott.ssa Anna Maria Servidio.

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web istituzionale e sull’Albo on line di ARTCal, 
ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e nel rispetto delle disposizioni del D. lgs. n. 196/2003.

                          Il Direttore                                                                                        Il Commissario
                 Avv. F. Tiziana Corallini                                                                      Dott. Francesco Cribari

4



Allegato  A)  -  Delibera  ARTCal  n.  10/2023  “Nomina  del  Revisore  dei  conti  effettivo – 
Approvazione schema di Convenzione”

                                                     SCHEMA DI CONVENZIONE
                                              Affidamento incarico di Revisore dei conti (effettivo)

Art. 1

L'ARTCal affida, ai sensi della delibera commissariale n.10/2023, l'incarico di REVISORE DEI CONTI 
effettivo  al  dott………………..………………..,nato  il…….………….a……………………………e  residente  a 
………………………,  in via ………………………., cod. fisc. ……………………..,  che dichiara di accettare l’incarico. 

Art. 2
L'incarico  ha  la  durata  triennale.  Il  revisore  dei  conti  cessa  anticipatamente  le  sue  funzioni  
esclusivamente  nel  caso  di  impedimento  permanente,  di  morte,  di  dimissioni,  di  sopravvenuta 
incompatibilità  o nel caso previsto dall'articolo 75 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

Art. 3
Il professionista ha diritto di accesso agli atti ed ai documenti amministrativi dell'ARTCal. 

Art. 4
II  Revisore  dei  conti,  in  conformità  all'art.13,  comma  13,  della  L.r.  n.35/2015  e  successivo 
Regolamento regionale n.14/2016, svolge i seguenti compiti:
a) vigila  sulla  regolarità  contabile,  finanziaria  ed  economica  della  gestione,  anche  mediante  il 

controllo sugli atti dispositivi di spesa e sui risultati di gestione;
b) esprime parere preventivo sui provvedimenti inerenti l'ordinamento contabile e finanziario, sul  

bilancio preventivo e sulla compatibilità  degli affidamenti di cui all'art. 16 e degli accordi di cui al  
comma 1 dell'art. 20 con le risorse disponibili;

c) redige  apposita  relazione  contenente  le  proprie  valutazioni  sulla  corrispondenza  del  conto 
consuntivo alle risultanze della gestione;

d) propone, ove ritiene ne ricorrano le circostanze, l'incremento delle percentuali di cui all’art.13,  
comma 16;

e) esercita ogni altra funzione demandata dalla legge o dai regolamenti.

Art. 5

Al fine di garantire l'adempimento delle funzioni di cui al precedente comma, l'organo di revisione ha 
diritto di accesso agli atti e documenti dell'Ente e può  partecipare all'assemblea dell'organo consiliare 
per l'approvazione del Bilancio di previsione e del rendiconto di gestione. Può , altresì, partecipare alle 
altre assemblee dell'organo consiliare e, se previsto dallo Statuto dell'Ente, alle riunioni dell'organo  

1
artcal@pec.regione.calabria.it



esecutivo.  Per  consentire  la  partecipazione  alle  predette  assemblee,  all'organo  di  revisione  sono 
comunicati i relativi ordini del giorno; gli vengono trasmessi, inoltre, da parte del responsabile del  
servizio  finanziario,  le  attestazioni  di  assenza  di  copertura  finanziaria  in  ordine  alle  delibere  di 
impegni di spesa.

Art. 6
Il  revisore  dei  conti  è  tenuto,  altresì,  ad  ottemperare  ai  compiti  previsti  dalla  vigente  normativa 
nonché  dalle disposizioni statutarie e regolamentari in vigore al momento dell’assunzione in carica.

Art. 7
Il  revisore  dei  conti  risponde della  veridicità  delle  attestazioni  ed adempie  ai  suoi  doveri  con la 
diligenza del mandatario. Deve, inoltre, conservare la riservatezza su fatti e documenti di cui viene a  
conoscenza per ragione del proprio ufficio.

Art. 8
L'ARTCal, per lo svolgimento dell'incarico, corrisponderà  al dott…………………………., ai sensi dell'art.13, 
comma  13,  della L.r.  n.  35/2015,  una indennità  pari  al  50 per cento di  quella del  Presidente del  
Collegio dei revisori dei conti della Giunta regionale e del Consiglio regionale della Calabria.

Art. 9
Il revisore dei conti elegge il proprio domicilio presso il proprio studio.

Art. 10
Per quanto non previsto dal presente disciplinare, le parti fanno riferimento agli artt. 2229 e seguenti  
del Codice Civile, alla L.r n. 35/2015 e succ. Reg. n. 14/2016.
 
Art. 11
Il foro competente per eventuali controversie riguardanti la presente convenzione è  il Tribunale di 
Catanzaro.   

Il Revisore dei conti Il Commissario ARTCal

   ___________________________ ________________________________

2
artcal@pec.regione.calabria.it


